

M.p. piątek 7 września 1945 r.

Rok II. Nr.189)465)

KOMUNISCI RUMUNSCY PRZECIWKI PRZELICWI

Sztokholm 7.IX. Prasa szwedzka donosi, że komuniści rumuńscy przygotowują zakrojoną na szeroką skalę akcję przeciwko monarchii i osobie króla. Rozmowy Grozy w Moskwie poświęcone mają być m. in. tej właśnie sprawie.

RCSJA DOMAGA SIĘ KONTROLI NAD BOMBĄ ATOMOWĄ

Sztokholm 7.IX. Radio sztokholmskie podaje, że rząd sowiecki poczynił nowe kroki w sprawie dopuszczenia go do tajemnicy bomby atomowej. Moskwa wystosować miała drugą notę do rządów brytyjskiego i amerykańskiego, domagając się kontroli trzech mocarstw nad wynalazkiem bomby atomowej.

MOWA SCHUSCHNIGA

Rzym 7.IX. Wczoraj przemawiał przez radio watykańskie b. kanclerz Austrii Schuschnig. Po raz pierwszy od roku 1938 zabrał on głos publicznie. Schuschnig apelował do 4-oh mocarstw, aby budowały pokój na zasadach chrześcijańskich.

ROZBROJENIE 7 MILIONÓW ŻOŁNIERZY JAPŃSKICH

Tokio 7.IX. Kwatera główna gen. Mac Arthura podaje, że do połowy października władze japońskie przeprowadzić mają same rozbrojenie około 7 milionów żołnierzy, w tym 3-oh milionów we właściwej Japonii, a 4-oh milionów na terenach okupowanych dotychczas przez Japończyków. Sojusznicze siły okupacyjne w Japonii liczyć będą 18 dywizji wojsk lądowych, t.j. około 400 tys. żołnierzy, z których większość stanowić będą Amerykanie. W skład wojsk okupacyjnych wejdą też odpowiednie siły morskie i lotnicze.

Czungking 7.IX. W dniu wczorajszym rozpoczęło się przewożenie samolotami 30 tys. żołnierzy chińskich, którzy stanowić mają załogę Nankinu i Szanghaju.

KONCESJA NAFTOWA NA ABISYNI

Nowy Jork 7.IX. Wczoraj ogłoszono, że amerykańska firma Sinclair Oil Comp. otrzymała wyłączną koncesję naftową na Abisynię.

WBREW UMOWIE POCZDAMSKIEJ I BEZ WIEDZY ALIANTÓW RCSJA UTWORZYŁA RZĄD NIEMIECKI W SWEJ STREFIE

Berlin 7.IX. W dniu wczorajszym ogłoszony został skład osobowy "centralnej komisji administracyjnej" ustanowionej na rozkaz Żukowa dla sowieckiej strefy okupacyjnej z siedzibą w Berlinie. W skład "komisji" wchodzi 5-ciu komunistów, 5-ciu socjal - demokratów, 2-oh chrześcijańskich demokratów i 1 bezpartyjny.

Londyn 7.IX. Brytyjscy obserwatorzy polityczni stwierdzają, że stworzenie centralnej władzy administracyjnej w Niemczech dyskutowane było na konferencji poczdamskiej. Postanowiono wówczas nie stwarzać centralnego zarządu administracyjnego ani dla całych Niemiec, ani też dla poszczególnych stref okupacyjnych, odkładając sprawę utworzenia tego rodzaju organów do późniejszej decyzji. Tymczasem Moskwa "wyprzedziła" swych aliantów i stworzyła centralny rząd niemiecki dla swej strefy okupacyjnej, działając całkowicie z własnej inicjatywy i nie informując o swych zamiarach międzysojuszniczej komisji kontrolnej dla Niemiec.

KOMUNISCI FRANCUSCY PRZECIWKI GEN. DE GAULLE

Paryż 7.IX. Centralny komitet francuskiej partii komunistycznej uchwalił rezolucję, która głosi, że ordynacja wyborcza opracowana przez gen. de Gaulle'a ma na celu wzmocnienie sił reakcji w walce z demokracją. Partia komunistyczna wzywa wyborców, aby głosowali przeciwko projektowi de Gaulle'a w sprawie pełnomocnictw dla rządu na okres, gdy nowe zgromadzenie narodowe zajmować się ma opracowaniem zmiany konstytucji. Francuskie związki zawodowe, liczące 5 milionów członków, wezwały również robotników do głosowania przeciwko projektowi de Gaulle. Centralna organizacja związków robotniczych, której sekretarzem generalnym jest socjalista Jouhaux, wybrała wczoraj drugiego sekretarza generalnego - komunistę Franchon.

Paryż 7.IX. W kołach politycznych uważają, że gen. de Gaulle odniósł wczoraj wielki sukces w rozgrywce z żywiołami lewicowymi. Mianowicie ministrowie lewicowi aczkolwiek krytykowali nieprzyjęcie przez de Gaulle'a delegacji związków zawodowych, nie zgłosili jednak swego ustąpienia z rządu. Przypuszczają się, że mimo istniejących tarć, de Gaulle wyjdzie jednak zwycięsko z plebiscytu.

Na konferencji poczdamskiej powzięte zostały postanowienia, obowiązuje wszystkie trzy uczestniczące mocarstwa, prowadzenia jednolitej polityki w Niemczech. Naczelną zasadą jej miała być decentralizacja Rzeszy i nie tworzenie "najbliższych lat" nie tylko centralnego rządu niemieckiego, ale również żadnego ciała złożonego z Niemców, a mającego funkcje kierownicze w każdej z poszczególnych stref okupacyjnych. Niemcom miał być pozostawiony tylko samorząd lokalny oraz wykonywanie funkcji administracyjnych pod kontrolą władz sojuszników.

W miesiąc po zakończeniu konferencji poczdamskiej ujawniono, że Sowiety stworzyły z Niemców komitet, którego funkcje polegały na zarządzie całej strefy okupacji sowieckiej. Pogwałcenie uchwał poczdamskich jest niewątpliwe, a być może dalsze rewelacje ujawnią, że komitet istniał już w tym momencie, kiedy Stalin składał swój podpis - obok podpisów Attlee i Trumana - na ostatecznym komunikacie o wynikach konferencji, w którym właśnie tworzenie takich komitetów zostało wykluczone.

Fakt ten to nie tylko doskonały przykład pozwalający ocenić skądśność słów Churchilla, że "żadne państwo tak pedantycznie nie wypełnia swych zobowiązań międzynarodowych jak Związek Sowiecki". Jest to przede wszystkim wyraz drogowski za mierzeń polityki sowieckiej w stosunku do Niemców. Ustanowienie siedziby komitetu w Berlinie jest nawinaniem do tradycji centralnych rządów Rzeszy niemieckiej. Sowiety chcą, aby nóród niemiecki we wszystkich strefach okupacyjnych patrzył na ten nowotwór jako na załatek swego przyszłego rządu - i to rządu jedyne.

Nie można nie zauważyć uderzającej analogii między komitetem berlińskim, a komitetem lubelskim. Jeden i drugi są nie tylko sto procentowym organem sowieckim, ale też mają identyczne zadania.

M.p. 7.IX. Doniesienia radiowe z Londynu i innych stolic stwierdzają, że przedmiotem najwyższego zainteresowania kbł politycznych całego świata jest rozpoczynająca się w poniedziałek konferencja ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw. Radio moskiewskie podaje, że zadaniem konferencji londyńskiej będzie przede wszystkim ustalenie zasad traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią. Prasa francuska informuje, że w Londynie omawiane będą sprawy Nadrenii, Zagłębia Ruhry i Zagłębia Saary, przy czym francuski minister spraw zagranicznych wystąpi podobno z wnioskiem stałego odłączenia tych okregów od Niemiec. W związku z pobytem w Londynie ministrów spraw zagranicznych pięciu państw przybyło i przybywa tam również wielu przedstawicieli innych rządów dla przeprowadzenia rozmów. Wczoraj przybył do Londynu regent grecki Damaskinos, który dziś przyjeżdża będzie przez premiera Attlee i ministra Bevina. Również znajduje się już w Londynie australijski minister spraw zagranicznych Evatt. Jutro przybywa minister spraw zagranicznych Belgii Spaak. Premier czeski Fierlinger, bawiący w Londynie od kilku dni, odbył już szereg konferencji.

WYSIEDLANIE NIEMCÓW SUDECKICH

Londyn 7.IX. Premier czeski Fierlinger oświadczył, że dotychczas wysiedlonych zostało, bądź też wyjechało z własnej woli, 200 do 300 tys. Niemców sudeckich. Ponadto opściło Czechy około miliona Niemców, którzy w czasie zajmowania Górnego Śląska przez wojska sowieckie uciekli do Czechosłowacji. Obecnie nieskoordynowana akcja wysiedlania Niemców została przerwana. Fierlinger przedstawił rządowi brytyjskiemu projekt planowego wysiedlenia wszystkich Niemców w okresie rocznym.

ARESZTOWANIE 40 WIELKICH PRZEMYSŁOWCÓW NIEMIECKICH

Berlin 7.IX. W brytyjskiej strefie okupacyjnej aresztowanych zostało 40-tu wielkich przemysłowców, którzy stali na czele przedsiębiorstw w Zagłębiu Ruhry. Wśród aresztowanych znajduje się Hugo Stinnes, jeden z największych niemieckich potentatów przemysłowych, który odbudował ciężki przemysł w Rzeszy po poprzedniej wojnie.

Pierwszy ma tak samo opanować całe Niemcy, jak drugi, przy pomocy sowieckich bagnietów - opanował całą Polskę. Stalin liczy na to, że sojusznicy zachodni prędko zniechęcą się trudnościami w Niemczech i dadzą sobie wyperswadować "wtargnięcie się" do spraw niemieckich jak poprzednio dali sobie wyperswadować zajęcie się Polską i wówczas zgodzą się, aby Niemcy stały się niepodzielną domeną wpływów sowieckich, jak zgodzili się aby stała się nią Polska. Póki to nie nastąpi, Stalin będzie podplajwał wszystkie zobowiązania prowadzenia w Niemczech polityki zgodnej z polityką aliantów i - działał w kierunku akurat odwrotnym.

W SKRÓCIE

- Radio Belgrad ostrzeża rząd grecki o potajemne rozstrzelanie 120 komunistów.
- Ambasada brytyjska w Warszawie wydawać zamiorra gazetę, która informowałaby Polaków o życiu w Anglii na wzór wydawanego w Moskwie tygodnika "Brytanski sojuzniki".
- Sąd wojenny skazał na śmierć strażnika obozu w Belsen Bergen, który zamordował młodą Polkę w kilka dni po przejeździe obozu przez Anglię.